testo di Prisciano mostra che la intrinseca coerenza degli *accidentia* può essere messa in discussione: *h autem aspirationis est nota et nihil aliud habet literae nisi figuram* (quindi un *accidens* come la *figura* può esistere di per sé) *quod si sufficeret ut elementum putaretur...*; e ancora: *videntur tamen i et u, cum in consonantes transeunt, quantum ad potestatem, quod maximum est in elementis, aliae literae esse*, affermando, implicitamente, una gerarchia degli *accidentia*, dai quali inoltre la *litera* può essere indipendente, se è lecito affermare che *quamvis in varia figura et vario nomine sint k et q et c, tamen, quia unam vim habent tam in metro quam in sono, pro una litera accipi debent, sic i et u, quamvis unum nomen et unam habeant figuram tam vocales quam consonantes, tamen, quia diversum sonum et diversam vim habent in metris et in pronuntiatione syllabarum, non sunt in eisdem meo iudicio elementis accipiendae* (dove *vis* è palesemente sinonimo di *potestas*). In questa sede non è il caso di soffermarsi ulteriormente su problemi di terminologia prisciana, ma sembra comunque sufficientemente dimostrato come il testo di Prisciano non solo sia molto più complesso di quello di Donato, ma anche come esso possa mettere in dubbio la presunta compattezza della teoria latina della *littera* senza per questo riuscire a chiarire in qualche modo la questione dei rapporti fra realtà fonica e realtà grafica o quella dei rapporti fra la *littera* e i suoi attributi. Il problema, sul quale non ci soffermeremo qui, nasce, molto prima di Prisciano, da una banalizzazione, operata probabilmente in ambiente stoico, della nozione aristotelica di *στοιχείον*¹⁵.

Se un tale dubbio non è privo di fondamento, il

¹⁵ È curioso che, a questo proposito, Benediktsson non citi Aristotele e che di Steintal (*Geschichte der Sprachwissenschaft bei den Griechen und Römern, mit besonderer Rücksicht auf die Logik*, 2 voll., Berlino 1890-91², rist. Hildesheim 1961) si rinvi proprio alle pagine (vol. II, pp. 191-94) in cui è ricordato come la nozione aristotelica di *στοιχείον* sia impallidita e frantesa in Crisippo e Dioniso Trace. Per l'interpretazione della 'fonologia' di Aristotele e per i rapporti fra *στοιχείον* e *γράμμα*, v. A. PAGLIARO, *op. cit.*

confronto fra la *littera* e il 'fonema' diviene necessariamente più arduo e meno fruttuoso. Comunque, anche per chiarire fino in fondo il nostro punto di vista, seguiremo Benediktsson in questa seconda fase del ragionamento.